[bookmark: _GoBack]	NOMBRE DEL PROYECTO: Fortalecimiento de las Capacidades para la Gestión Integral del Riesgo en el Sector Agropecuario, Republica Dominicana.


OBJETIVO: Fortalecer las capacidades en la gestión integral del Riesgo Agropecuario.
                                     


DESCRIPCION: Este proyecto será ejecutado en el Dpto. de Gestión de Riesgo y Cambio Climático, Viceministerio de Planificación Sectorial Agropecuario del M.A., con el auspicio de la Agencia Española Internacional para el Desarrollo (AECID), es un proyecto de Capital Humano, con una duración de 1 año. Se impartirán 35 talleres de capacitación y formación a nivel nacional en gestión integral del riesgo agropecuario, cuyo resultado será la formación de 800 técnicos y 490 productores del sector. Se harán 14 talleres de capacitación y empoderamiento con 35 técnicos promedio especialmente 2 talleres por regionales con la formación de los 29 Comités Zonales Agropecuarios, 8 talleres regionales para 40 productores y 8 talleres regionales para técnicos de capacitación y sensibilización en le gestión integral del riesgo.  





 	




INFORMACION GENERAL PROYECTO:
ESTADO
NUEVO
x
ARRASTRE

DURACION
AÑOS (MARQUE X)
FECHA INICIO
FECHA TERMINO

1
2
3
4
5
DIA
MES
ANO
DIA
MES
ANO

x




01
01
2016
01
01
2017
COSTO
MONEDA ORIGINAL
COSTO TOTAL

Pesos (RD$)6,987,573.72 (Costo solicitado para el año pres. 2016)
RD$8,107,573.72
INDICADORES FISICOS
1
2
3
Al término del proyecto se han capacitados 1,290 técnicos y productores y formados 29 comités Zonales de Gestión Integral del Riesgo Agropecuario. Serán elaborados 5 guías de gestión de riesgo ante desastres y Brochure de sequia. Se han elaborado 5 planes de contingencia municipales en las comunidades de Galván, Los ríos, Las Salinas, Villa Jaragua y Mella. Y se ha establecido un Sistema de alerta Temprana.
BENEFICIARIOS
800 Técnicos y 490 productores
LOCALIZACION
PROVINCIA
Las 29 Zonas Agropecuarias que componen el M.A. 
MUNICIPIO


VICEMINISTERIO Y/O DEPTO. EJECUTOR 
Viceministerio de Planificación Sectorial Agropecuaria, Dpto. de Gestión de Riesgo y Cambio Climático  del Ministerio de Agricultura 
CONTACTOS
Sr. Juan Mancebo Director Dpto. De Gestión de Riesgo y Cambio Climático 

Telef.:809 547-3888   ext. 3046                              E-mail: juanmancebo@agricultura.gob.do
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Elaborado por: Depto. de Planificación: Div, de Planes, Programas y Proyectos 

